M O ç Ã O N.O 016 /97

r..; -,l
, ••. I

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA:========================
DETERMINO A LEITURA em Plen~rio

na Sess~o Ordin~ria do dia 17 de no-
vembro de 1.997, a ap~s seguir tr~mi-
te normal.

Prezado Senhor

limo. Sr.
Silverio Fortunato
M. D. Presidente da Câmara Municipal de Erechim
N/C

ElJl, 13 de Novembro de 1.997. Ver. S R O FORTUNATO - Pre:
O vereador que abaixo subscreve, vem r eio desta,

requerer à Vossa Senhoria que, após o tramite regiment I esta casa, seja
consignado VOTO DE PROTESTO as medidas econômicas adotadas pelo
governo federal para "salvar' o plano real.

O governo do Sr. Fernando Henrique Cardoso anunciou uma
sene de medidas que afetarão a vida dos trabalhadores que serão
automatica e e demitidos quando se aposentarem proporcionalmente e
também dos i e si ários que terão suas mensalidades escolares aumentadas
por causa da e. ada da filantropia das universidades. Têm destaque ainda, o
aumento dos stíveis e das aliquotas de Imposto de Renda e Imposto
sobre Prod s I s rializados.

edidas tomadas pela equipe economlca do governo
, ida nenhuma, queda nas vendas, redução na atividade

se - entemente aumento do nível de desemprego e
isé .a.

provocarã se
indus .al e
agrava e

As classes média e baixa da população deveriam ter sido
poupadas e o os sacrifícios, mesmo que o pacote fiscal seja apenas
emerge .al. Se e o federal quer aumentar a arrecadação, tem que
buscar o i e ele está, acabando com parte da renúncia fiscal
existente no aís e e I, com o que se poderia arrecadar R$17 bilhões
por ano.

la - vereador do
rabalhadores

e novembro de 1997

ém que a presente moção seja levada ao
a República Fernando Henrique Cardoso.

JUSTIFICATIVA - da tribuna.

I~

	00000001